



GAZETA WARSZAWSKA.

WE SRZODE DNIA 25. MAIA ROKU 1774.

Z *Warszawy* dnia 25. *Maja*. 1710. Wstąpił po *Ludwiku Wielkim* na Państwo, w szóstym Roku wieku swego, pod opieką *Filipa Xiążęcia d'Orleans*, dnia 1. *Września* Roku 1715. Koronowany w Roku trzynastym wieku, dnia 25. *Października* Roku 1722. Sam zaczął panować, lat szefnaście skończonych maiąc, dnia 1. *Czerwca*

Lify partykularne. iak pewną tak też smutną doniosły nowinę: że Król Imć *Francuski Ludwik XV.*, po krótkiey chorobie, dnia 9. tego mieściaca, o godzinie 4. po południu, w *Wersalu* z tym się pożegnał światem. Narodził się ten *Monarcha* dnia 15. *Lutego* Roku

Roku 1726. Zaczym umarł Roku życia swego 65. Od wstąpienia na Państwo 60. Od Koronacyi 53. Od zaczęcia Panowania 49.

Xiąże Imć Czartoryski Generał Ziem Podolskich, z Paryża do tey Stolicy dnia onegdajszego fzcześnie w powrócił.

W Wigilią Zielonych Świątek, odprawił się publiczny Chrzest w Kościele Ichmć XX. Miffionarzów S. Krzyża, Córki Ichmościów Państwa *Ciołkowski* Komornikostwa Ziemi Stenżyckiey; który Chrzest dopełnił z ceremonią zupełną Kościoła Świętego Imć Xiądz Franciszek Łada Kanonik Gremialny Instantski; w Assyftencyi, iako Rodzicow Chrzestnych: Iegomości Pana *Brzostowski* Podskarbiego W. X. L. z Ieymością Panią z *Potockich Wielopolską* Generałową Małopolską Starościna Krakowską; Imci Pana *Zakrzewskiego* Kasztelana Krzywińskiego z Ieymością Panią z *Potockich Hülenową* Woiewodziną Mściławską; Imci Pana *Potockiego* Starosty Tłumackiego z Ieymć Panną *Potocką* Cześnikowną Koronną.

Z *Kamieńca* d. 8. *Maia*.

Tak Garnizon iako i Miasto

tuteysze, obchodziło uroczystości S. Stanisława, przy Wotywie Sołenney i Kazaniu stoczwanym do tey Uroczystości, z zgromadzeniem wżyfkich Zakonów w Kościele Katedralnym. *Te DEUM laudamus* śpiewane było, przy odgłosie armat i ręczney firzelby iednego Batalionu z Chorągwiemi paradującego; a po skończonym Nabożeństwie, Imć Pan *Witte* Generał Komendant tuteywszy, Ichmość XX. tuteyshzey Prałatow, iako i tuteyshzego Woiewodztwa Urzędnikow, z Ichmość PP. Sztab - Offycyerami na obiad zaprosił. W Wigilią zaś Świętą, iako i podczas wieczoru Uroczystego, Ratusz tuteywszy był rzeźbistym ogniem ozdobiony.

Z *Forunia* d. 8. *Maia*.

Dnia 24. przeszłego miesiąca utraciliśmy Wielkiego Męża J. Pana Chryfityana *Klosmana*, od lat 33. tuteyshzego Burmistrza; który przed kilką niedzielami (: dla podeszłego wieku i starganych na usługach Oyczyzny swoiey sił :) złożywszy z siebie Urząd Prezydenta, w Roku wieku swego 77. w tuteyshym mieście z tym się pożegnał światem. Przy wrodzonych przymiotach, dosko-

nałe w wielu potrzebnych naukach odebrawszy wychowawanie; przez wszystkie prawie stopnie Urzędow, aż do najwyższych u nas idąc, każdemu Urzędowi wielką sławę, a tym samym większą ieszcze sobie uczynił. Głęboka roztro-
pność i w rzeczach do rządu i prawa należących biegłość, wszystkim go potrzebnym uczyniła: obyczajow zaś i obcowania przyjemność, serca wszystkim ku niemu pociągała. Na stratę takiego Męża, wszystkim miłego, wszystkim równie pożytecznego, wszyscy zarówno płaczemy.

Z Gdańska dnia 20. Maja.

Ze cena tak pszenicy iako i żyta pięcią aż do sześciu Złotych Hollenderskich spadła w Hollandyi, przeto i tu w przeszłym tygodniu płacono tylko za łaszt pszenicy ztł: 266. a za żyto ztł: 110. naywyżey. Szyprowie Polscy muszą Kupcom tutejszym ulegać, aby swe zboża sprzedać mogli na skład, bo na okręty mało co biorą teraz.

Z W Ł O C H.

Z Rzymu dnia 12. Kwietnia.

Król Imć Portugalski iuż też nareszcie postanowił pensyą

dla przeszłych XX. Iezuitow, swoich poddanych. To iuż i w Portugalii nawet ci Xieża są pensyami opatrzeni. Dobra nadzieia dla wszystkich innych; ieżeli gdzie ieszcze bez pensyi znayduią się.

Pan d'Almada Minister Dworu Portugalskiego, po odebranych listach od Dworu swego długą miał audyencyą u Oycy Świętego.

Rzeczy Kardynała Conti, który był Nuncyuszem w Lizbonie, przodem wysłane, iuż są przywiezione do Civita-Vecchia.

Kardynał Malvezzi, Arcybiskup Bononński, przyjął Urząd Dataryusza; który 5000. Szukudow ma dochodu pewnego, krom przypadkowego, pospolicie więdcey wynoszącego. Niezłoży jednak Arcybiskupstwa Bononńskiego; niemniey iako i Kardynał Bernis, który bez złożenia Biskupstwa d'Alby, bierze drugie Biskupstwo d'Albano.

Xiąże de Cumberland, z Xieżną Małżonką i całym Dworem swoim, wyiedzie z tąd przed końcem tego miesiąca. Ociec Święty pozwolił pomienionym Xiążętom dwu Fregat swoich, aż do Toulon, a gdyby się podobało, choć do Tamise;

pod rządem Kawalera *Manciforte*. Nim zaś Xiążęta Ichmość wyjadą, bawią się tymczasem rozmaitemi rozrywkami i uroczyściami; które dla nich sprawują, już Szlachta *Rzymska*, już Ministrowie Cudzoziemscy.

Z Bastyi d. 14. Kwietnia.

W Okolicy zwanej *Vezzani* niedaleko *Corte*, Francuzi spalili 3 domy, do których rozbojnicy, po napadnięciu na Konwoy Francuzki i zabiciu kilku Żołnierzy schronili się byli. Tak mniemamy, że owi burzyciele powszechney spokojności, z domami onemi razem zgorzeli.

Z F R A N C Y J I.

Z Paryża dnia 15. Maia.

Nieustaie tu pogłoska o zamysłach Kardynała *de Bernis*, iż ten usiłuje być policzonym między Szlachtą *Wenecką*. Byłby to stopień do wyższej potym godności.

Z A N G L I I.

Z Londynu dnia 22. Kwietnia.

Rozchodzi się tu pogłoska, że wkrótce ma być ogłoszony zakaz; mocą którego, od tąd niebędzie się godziło z granic Królestwa tego wywozić ryn-

sztokow woennych dla Portugalii. Iakoż przełożeni nad ciem w *Grawesend*, mają rozkaz, aby ściśle przetrzawali wszystkie baty, które będą wychodzić z *Tamise*.

Z N I E M I E C.

Z Wiednia d. 27. Kwietnia.

Na iarmark blisko następujący nazwożono tu bardzo wiele Towarów, i wiele nadzieźdzało się Kupców mianowicie z *Węgier* i z *Transylwanii*. Temi dniami Xiążę *Karol de Lichtenstein* trzymał do Chrztu iednego Żołnierza z Regimentu *Infanteryi de Laudohn*, który się urodził w głębokiey *Syberyi*. Pola, ogrody, i winnice niniejszym pozorem swoim niepomatu nas cieżą, obiecując nam Rok żyzniejszy nierównie niżli były poprzedzające lata.

Żyda owego, który w *Holeschou* w *Morawie* zamordował iedną Panienkę *Chrześcijańską*, Żydzi sami schwyтали i do Sądu oddali.

Z P R U S.

Z Berlina d. 20. Kwietnia.

Król Imć, który był zapadł na pleurę i przy niey na gorączkę, już do zupełnego przyszedł zdrowia.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY.

WE SRZODE DNIA 25. MAIA ROKU 1774.

78

Z Rzymu dnia 15. Kwietnia. Konfystorz niewatpliwie będzie odprawiony dnia 18. tego miesiąca. Xiążę *de Cumberland* dnia onegdayszego miał powtórna Audyencyą u Oycy S.; od którego z należytą swemu urodzeniu czią przyiętym będąc, podziękował mu za iego wsfyfkie względy, których doznał przez cały czas bawienia się swego w tey Stolicy. Dziś pomieniony Xiążę wyiachał z tąd do *Civita Vecchia*; z kąd na Fregacie Papieskiej ma być zawieziony do *Toulon*. Kommendant tey Fregaty odebrał rozkaz, aby został na usłudze Xiążęcey, pokiby nienadszedł inny *Angielski* okręt do przewiezienia go daley. Dnia 11. tego miesiąca Pan *Archinto Major Domu* Papieskiego, odesłał Xiążęciu Imci przez Pana *Bonacci* w podarunku dwa Obrazy: ieden igłą szyty wyobrażający *Herodiadę*; drugi *Mozaikowy* wyobrażający Boginią *Florę*, tudzież 27. Ksiąg wspaniale oprawnych, z których 15. zawieraią w sobie dzieła sławnego Kawalera *Piranesi*, z przedniemi *Kopersztynchami*; 12. zaś wyborny zbiór *perspektyw*.

Z Rzymu dnia 16. Kwietnia. Biskupstwa *Ostyeńskie* i *Wettrinskie*, po śmierci Kardynała *Cavalchini* pozostale, na następującym Konfystorzu maią być oddane Kardynałowi *Serbelloni* Biskupowi *Albańskiemu*; *Albańskie* zaś Kardynałowi *de Bernis* dostać się ma.

Z *Lizbony* dnia 29. *Marca*. Dwór nasz powrócił już do tey *Stolicy* z *Salva-Terra* dnia 26. miesiąca teraznieyszego. Jmć X. *Muti-Buffi*, nowy Nuncyusz Papięski (który już od dnia 5. tu się znayduje) aż w kilka tygodni po *Wielkieynocy* spodziewa się mieć pierwszą publiczną u Króla *Imci* *Audyencyą*. *Kardynał Conti* powróci do *Włoch*.

Franciszek Romano - Calho Desebargader, niedawno z *Urzędu* złożony z rozkazu Jego *Królewskiej* *Mosci*, bojąc się cięższego jeszcze karanía, za rozmaite *zdzierstwa* w *Brezylji* popełnione, o które był przekonany, zniknął z *Kraiu* i iak mówią, schronił się do *Anglii*.

Z *Paruża* dnia 18. *Kwietnia*. Od *poniedziałku* ostatniego, *Theatra* i *widoki* rozmaite w tey *Stolicy* otworzone są. Ze zaś *lud*, który *pospolicie* jest *niewolnikiem* *mod* *nowych*, a w *niczym* *miary* *utrzymać* *nieumie*, *gromadnie* *na* *te* *nowe* *rozrywki* i *ciekawości* *nie* *bez* *kosztu* *używczą*; *Jmć* *X.* *Arcybiskup* *tuteyszy*, otrzymał *rozkaz*, *aby* *ci*, *którzy* *z* *tego* *korzystają*, *czwartą* *część* *zarobku* *swego* *oddawali* *na* *Ubogich*. *Gęstemi* *Memoryałami*, *od* *tego* *dobrego* *uczynku* *Teatra* *wypraszają* *się*. *To* *jednak* *ich* *cieszy*, *że* *te* *na* *ubogich* *rozdane* *pieniądze*, *znowu* *przez* *tychże* *ubogich* *wniesione* *będą* *do* *Teatrow*. *Iesteśmy* *w* *Paryżu*!!

Ledwo co tylko *Jegomość* *Xiądz de la Ville* poświęcony jest na *Biskupstwo de Trichonium*; *aléc* *wraz* *nam* *donoszą* *o* *iego* *śmierci* *w* *Wersalu* *dnia* *15.* *tego* *Miesiąca* *zazłęty* *w* *72.* *Roku* *życia*.

Z *Sztokolmu* *dnia* *16.* *Kwietnia*. *Królestwo* *Ichmość* *powrócili* *dnia* *11.* *z* *Eckolmfund* *do* *tey* *Stolicy*.

Krol *Imć* *chcąc* *zachęcić* *poddanych* *swoich* *do* *murowania* *swych* *Domów*, *tak* *dla* *ochrony* *od* *ognia*, *iako* *też* *dla* *oszczędzenia* *drzewa*, *którego* *już* *znacznie* *użyto* *w* *lasach* *naszych*, *posłał* *śrebrne* *Medale* *Panom* *Hellberg* *i* *Didrichson*, *Magistratowym* *w* *Osthammer* *Osobom*; *którzy* *dali* *przykład* *innym*, *po-* *mienionego* *Domów* *swych* *murowania*. *Za* *ten* *dobry* *przy-*

kład, ciż Magistratowi, uwolnieni są, z swemi Zonami i dziećmi, od wszelkich podatkow na lat 20.

Z Sztokolmu dnia 19. Kwietnia. Król Imć Pułkownika *Gefner* Kawalera Orderów *Miecza* i *de Vasa*, wywyższywszy na Urząd Pułkownika, mianował oraz Komendantem Fortecy *de Louisa* w *Finlandyi*.

Z Wiednia dnia 20. Kwietnia. Dnia 14. tego miesiąca, Pan *de Binn* Sekretarz Kancellaryi Stanow, wyjechał ztąd z Panem *Tätzer* do *Semlin*; gdzie ma przyjmować Namieśtnika Połelskiego czyli *Internuncjusza* od Porty; który tam ma wysiadywać kwarantanne: Wszakże Cesarz Imć raczył ią skrócić dla niego do dni 20. Barzo powoli ten Minister Porty zbliża się do tej Stolicy; bo tylko po trzy mile ujeżdża na dzień. Dwor nasz naznaczył dla niego pensyi po 100. Czerwonych Złotych co dzień nawydatki podróżne; która skoro wiedzie w granice *Węgierskie*, będzie mu płacona. Jeszcze mniej pewnie będzie na dzień w *Węgrzech* ujeżdżał, dla przykrych dróg tamiecznych.

Z Wiednia dnia 23. Kwietnia. Ostatnie Listy z *Carogrodu* doniosły nam, że *Sultan* Wielki, po śmierci *Sultanowy Zeynib*, Siostry zmarłego Cesarza, a Zony Kapitana *Bafzy* na *Morz*u *białym*, odziedziczył sumę 8. Millionów Złotych.

Nowy *Mifti Durrizade Effendi*, coraz większą ma powagę na *Dywanie*, to jest w Radach Ministrów. *Ismail - Bey*, który z *Reis - Effendego*, czyli Ministra w sprawach Zagranicznych, uczyniony był *Defter - Eminim*, czyli Przełożonym nad *Menicą* (że do tego drugiego Urzędu nie był iposobnym) przywrócony jest znowu dnia 2. tego miesiąca do pierwszej znacniejszey nierównie dostojności. *Retchai - Mehemet Effendi*, który go był złożywał; po niedługim na onym Urzędzie panowania swoim, uczyniony jest *Czausz - Baszą*. *Defterdar - Osman - Effendi*, i *Selichtar Abdulab Aga*, którzy niedawno od *Woysk* Wielkiego *Wezyra* przybyli, wyniesieni są do godności *Baszow dwutulnych*.

Za odebraną wiadomością; że *Rior - Ismail*, Namieśtnik *Bafzy* *Nigdyjskiego* w *Natchii*, podniósł tam rokofs; *Sultan* wy-

stał przeciw niemu i z nim zbuntowanym rokofzanom, *Capiana Oglu*. Ten owego buntownika poraziwszy, głowę jego przyśłał do *Carogrodu*, którą we drzwiach Saraju wystawiono na iawny widok.

Z *Hagi* dnia 1. *Maja*. P. *Röckus* dnia 16. Kwietnia umarł w *Utrechcie*, mając lat sto i miesięcy 6. Był on w służbie Rzeczypospolitey od Roku 1696, a od owego czasu znajdował się na wszystkich, które mogły zachodzić Woiennych sprawach, mianowicie zaś pod *Malplaką* w Roku 1709, gdzie był śmiertelnie raniony. Służył też i w ostatniej przeciw *Francuzom* wojnie w Roku 1747. Przez cały wiek swoy (oprócz owego na wojnie przypadku) nigdy niechorując, aż do ostatka dni swoich wytrwał w czerstwości sił, i zupełnym używaniu wszystkich zmysłów.

Listy z *Berny* z *Szwajcaryi* dnia 19. Kwietnia pisane doniosły nam: że tam z dnia 16. na 17. w pół-godziny po północy, doznano gwałtownego trzęsienia ziemi; które trwało 5. sekund. Podrzucanie ziemi tak mocne było, że wszystkie domy z gruntu się wstrzęsły, a w wielu miejscach okna potłukły się i kominy poupadały; huk podziemny wydawał się nakrztałt tegoż grzmotu. Dni poprzedzających piękna była pogoda; ale po owym trzęsieniu, dnia następującego, spadł śnieg tak wielki, iż się obawiają ludzie, aby przezeń urodzaje ziemi nie poniosły znacznego uszczerbku.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 25. MAIA.

U *Jana Augusta Posera* Bibliopoli *Warszawskiego* na *Trebaliskiej Ulicy* w *Kamienicy* nowej *Jmci X. Biskupa Kujawskiego* znajduje się:

Grammatyka Niemiecka podług *Ustaw J. K. Gottscheda* *Stawengo* w *Akademii Lipskiej*, dla uczących się w *Akademii Lwowskiej* zebrana i poprawiona przez *X. Skoberę*, *Nauczyciela języków* w *teyże Akademii*, *S. T. Doktora* in 8vo w *Lwowie* 1774. oprawna. - - - - - Zł: 5.